
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-4569 del 07/09/2018

Oggetto Ditta: LA FRATERNITA' SOC. COOP SOCIALE A R.L.
¿  RIMINI.  Autorizzazione  ex  art.  208  del  D.lgs.  n.
152/2006 all'esercizio delle operazioni di messa in riserva
(R13)  e  recupero  (R3)  di  rifiuti  urbani,  rifiuti  speciali
pericolosi  e  rifiuti  speciali  non  pericolosi,  presso
l'impianto ubicato in Comune di POGGIO TORRIANA,
Via dell'Industria,  7/c.  RETTIFICA e aggiornamento del
Provvedimento  n.  213  del  19.02.2015  della  Provincia
Rimini

Proposta n. PDET-AMB-2018-4762 del 07/09/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno sette SETTEMBRE 2018 presso la sede di Via Dario Campana, 64 - 47922 Rimini, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



 

 1 

 

 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini 

 

OGGETTO: Ditta: LA FRATERNITA’ SOC. COOP SOCIALE A R.L. – RIMINI. Autorizzazione 

ex art. 208 del D.lgs. n. 152/2006 all’esercizio delle operazioni di messa in riserva (R13) e recupero 

(R3) di rifiuti urbani, rifiuti speciali pericolosi e rifiuti speciali non pericolosi, presso l’impianto 

ubicato in Comune di POGGIO TORRIANA, Via dell’Industria, 7/c. RETTIFICA e aggiornamento 

del Provvedimento n. 213 del 19.02.2015 della Provincia Rimini. 

 

IL DIRIGENTE  

VISTI 

- la L. n. 56/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni di 

comuni”;  

- la L.R. n. 13/2015 in materia di Riforma del sistema di governo regionale e locale, che dispone il 

riordino delle funzioni amministrative in materia di Ambiente ed Energia ed in particolare 

stabilisce che le funzioni afferenti a gestione di rifiuti, risorse idriche, inquinamento atmosferico 

ed acustico vengano esercitate dalla Regione mediante l’ARPAE; 

- la Del. G.R. n.2173/2015 di approvazione dell’assetto organizzativo generale dell’ARPAE, la 

quale stabilisce che la SAC - Struttura Autorizzazioni e Concessioni, adotta i provvedimenti di 

autorizzazioni ambientali settoriali nonché finalizzati alla gestione dei rifiuti;  

- il D.lgs. n. 152/2006 recante “Norme in materia ambientale” Parte IV Gestione dei rifiuti, 

imballaggi e bonifica dei siti inquinati; 

- l’art. 208 del D.lgs. n. 152/2006, il quale stabilisce che gli impianti di smaltimento o di recupero 

rifiuti sono autorizzati dalla Regione; 

 

DATO ATTO che la ditta LA FRATERNITA’ SOC. COOP SOCIALE A R.L., avente sede legale 

in Comune di RIMINI, VIA VALVERDE, 10/B, e sede dell’impianto in Comune di POGGIO 

TORRIANA, VIA DELL’INDUSTRIA, 7/C, è titolare dell’Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 

208 del D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm., finalizzata a svolgere operazioni di messa in riserva (R13) e 

recupero (R3) di rifiuti urbani, rifiuti speciali pericolosi e rifiuti speciali non pericolosi, rilasciata con 

Provvedimento n. 213 del 19.02.2015 della Provincia Rimini;  

 

VISTO che la ditta LA FRATERNITA’ SOC. COOP SOCIALE A R.L., in data 21.05.2018, ha 

presentato istanza intesa ad ottenere la rettifica dell’autorizzazione suddetta, considerato che nel 



 

 2 

punto 6 – dispositivo del provvedimento n. 213 del 19.02.2015, relativamente al rifiuto di cui all’EER 

160601* per mero errore materiale, è stata riportata la descrizione di materiali isolanti contenenti 

amianto, anziché la descrizione corretta di batterie al piombo; 

 

RITENUTO di dare luogo alla rettifica dell’autorizzazione richiesta, nonché di aggiornare la stessa 

alla luce della Decisione 2014/955/UE Nuovo elenco europeo dei rifiuti – Decisione di modifica della 

decisione 2000/532/Ce, così come successivamente modificata il 15.07.2015 e 06.04.2018; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è il Responsabile 

dell'Unità VIA-VAS-AIA-Rifiuti-Energia, Ing. Fabio Rizzuto;  

 

VISTE: 

- la Det. Dir. Gen. di ARPAE n.7/2016, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale di 

Responsabile SAC di Rimini, al Dott. Stefano Renato De Donato; 

- la Det. dirigenziale n.124/2016, concernente l’assetto organizzativo della SAC di Rimini, a seguito 

del recepimento delle Posizioni Organizzative istituite con Det. Dir. Gen. n. 99/2015; 

- le Det. dirigenziali n.199/2016 e n.24/2017, concernenti la nomina dei responsabili di 

procedimento ai sensi della Legge n.241/90 all’interno della SAC di Rimini; 

-  la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di approvazione 

dell'assetto organizzativo generale di ARPAE, che recepisce le novità introdotte dalla L.R. n. 

25/2017; 

 

RICHIAMATI gli artt. 23, 26 e 27 del D.lgs. n.33 del 14.03.2013; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del D.lgs. n.196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è 

individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei 

medesimi dati è il Dirigente della SAC territorialmente competente;  

 

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento amministrativo, Ing. Fabio Rizzuto, della 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Rimini; 

 

DISPONE 

 
 

1. di RETTIFICARE e aggiornare, come di seguito specificato, il Provvedimento n. 213 del 

19.02.2015 della Provincia Rimini, di autorizzazione ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n. 

152/2006, all’esercizio delle operazioni di messa in riserva (R13) e recupero (R3) di rifiuti urbani, 

rifiuti speciali pericolosi e rifiuti speciali non pericolosi, rilasciato alla ditta LA FRATERNITA’ 

SOC. COOP SOCIALE A R.L., presso l’impianto sito in Via dell’Industria, 7/c POGGIO 

TORRIANA (RN); 



 

 3 

 

2. di sostituire in toto il punto 6 – dispositivo del Provv. n. 213 del 19.02.2015 con il seguente. 

6. di stabilire che i rifiuti ammessi sono unicamente i seguenti e per le operazioni ed i 

quantitativi a fianco indicati:  

Codice 

CER 

Definizione R13  

(t) 

R3  

(t/a) 

(*) 

160214 apparecchiature fuori uso, diverse da quelle di cui alle voci da 

16 02 09 a 16 02 13 
3  

200136 apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso, diverse da 

quelle di cui alle voci 20 01 21, 20 01 23 e 20 01 35 

080318 toner per stampa esauriti, diversi da quelli di cui alla voce 08 

03 17 
10  

160216 componenti rimossi da apparecchiature fuori uso, diversi da 

quelli di cui alla voce 16 02 15 

160211* apparecchiature fuori uso, contenenti clorofluorocarburi, 

HCFC, HFC 

0,7  160213* apparecchiature fuori uso, contenenti componenti pericolosi 

(3) diversi da quelli di cui alle voci 16 02 09 e 16 02 12 

160215* componenti pericolosi rimossi da apparecchiature fuori uso 

200121* tubi fluorescenti ed altri rifiuti contenenti mercurio 

  
200135* apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso, diverse da 

quelle di cui alla voce 20 01 21 e 20 01 23, contenenti 

componenti pericolosi (4) 

160601* batterie al piombo 
0,3  

160602* batterie al nichel-cadmio 

200133* batterie e accumulatori di cui alle voci 16 06 01, 16 06 02 e 

16 06 03 nonché batterie e accumulatori non suddivisi 

contenenti tali batterie 

  

150101 imballaggi in carta e cartone 
2 36 

200101 carta e cartone 

(3)  Fra i componenti pericolosi di apparecchiature elettriche ed elettroniche possono rientrare 

gli accumulatori e le batterie di cui alle voci 16 06, contrassegnati come pericolosi; 

commutatori a mercurio, vetri di tubi a raggi catodici ed altri vetri radioattivi ecc. 

 



 

 4 

(4)  Fra i componenti pericolosi di apparecchiature elettriche ed elettroniche possono rientrare 

gli accumulatori e le batterie di cui alle voci 16 06, contrassegnati come pericolosi; 

commutatori a mercurio, vetri di tubi a raggi catodici ed altri vetri radioattivi ecc. 

(*)  per l’operazione di recupero R3, l’attività è consentita unicamente per quantitativi non 

superiori al limite giornaliero di 10 t/g; 

 

3. di confermare, senza alcuna variazione tutte le altre disposizioni e prescrizioni dettate con 

Provvedimento n. 213 del 19.02.2015 della Provincia Rimini, il quale dovrà essere conservato 

presso la sede dell’impianto, unitamente al presente provvedimento, ed esibito ad eventuali 

richieste di controllo; 

4. di trasmettere il presente atto, firmato digitalmente, al SUAP del Comune di POGGIO 

TORRIANA, all’AUSL della Romagna e al Servizio Territoriale di ARPAE Rimini - ai fini 

dell’esercizio dell’attività di controllo; 

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla data 

di ricevimento dello stesso, avanti il Tribunale Amministrativo Regionale nonché ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

6. di individuare nell’Ing. Fabio Rizzuto, il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento del presente provvedimento; 

7. ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, che per il presente provvedimento 

autorizzativo si provveda all'obbligo di pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e 

del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE; 

8. di dichiarare che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di 

misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla 

L. n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE. 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  

AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI RIMINI 

Dott. Stefano R. de Donato        



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


